magis convenit, quod quantum habeat autoritatis, quæve in consequentiam inde veniant, rerum periti rectius norunt, quam à me quidem, potest explicari, & vidimus hujus observationis effectum satis luculentum nuperæ pacificationis Cæsareo-Gallica Neomagiensis, d. 5. Febr. hujus anni conclusæ, ultimo articulo, quem tamen ad ultiores vires, absque protestatione, devolvi, vix credibile est, ejus rei specimen jam extat.

XVI. Solent quoque eo casu, quo pro Imperio negotiantur, legati Cæsarei, in vicem præstiti laboris atque operæ, præmii loco aliquid, quod *legativi*, in l. 2 §. ult. de legat. l. 18. §. 12. de munerib. aliis, *legaticii* nomine vocari solet, ab Ordinibus petere, sicut eo nomine, legati Plenipotentiarii quos Imperator ad pacificationem Westphalicam dimiserat, confectis ministerio suo communibus quoque Imperii rebus, *memoriale* in secutis Comitibus Ratisb. A. 1654. d. 8. Maj. exhibuerunt, quod *Actis* suis publicis conjunxit Londorp. Cont. part. VII. l. 6. c. 609. unde apparet, in oneribus ponere aulam Cæsaream, quod inter eximia & jure præcipui Imperatori competentia pertinere aliquis posset existimare.

CAPUT. VI.

De Legationibus Statuum Territorialibus: & primum, quo jure aut titulo mittantur,

I. Ordo dicendorum.

II. Origo legationum harum duplex, philosophica & historica.

III.

- III. Ratio hujus distincta tractationis allegatur.
- IV. Quo titulo hoc jus habeant status, sententia Heromontani, Junckeri, Autoris des memoires, Furstenerii, Colloquii Gallici scriptoris, examinatur.
- V. An & quo sensu souverainitas de Principibus Germania dici possit.
- VI. Hermannii Kirchneri & Jo. Wurmseri.
- VII. Item Carpzovii, Myleri, Besoldi, Arumai, Conringii, opiniones recensentur.
- VIII. Paschalis, Besoldus, Zonchenus refutantur.
- IX. Vera sententia hujus rei proponitur ejusque autores indicantur.
- X. Quid Superioritatis Territorialis nomine veniat, diversimode tradunt.
- XI. Verior sententia explicatur.
- XII. Indicatur occasio quâ alii hic errarunt.
- XIII. Qua methodo indoles Superioritatis hujus sit investiganda.
- XIV. An ad jura Territorialia per se, an ex suppositione talia, legationum jus pertineat.
- XV. An ab hac sententia diversi sint, qui hoc legationum jus, ex communicatione jurium majestatis repetunt.
- I. **S**ed ad Legatos Statuum, quos Territoriorum suorum nomine mittunt, digrediamur, potissimum tractationis nostræ argumentum. non defuerunt, qui de facto potius quam jure, hoc respectu, Status sibi legationum jus asserere, optati sunt. Dispiciamus itaque de ipso jure, deinde modis acquirendis & amittendis, & cæteris effectibus,

bus, qui partim in *remediis* pro afferendo hoc jure competentibus, partim in *privilegiis* ipsorum horum legatorum consistunt. Prima pars continet, *facultatem* mittendi, *qualitatem* missorum & *solennitatem* ipsius missionis.

II. *Facultatis* quidem *Originem*, *subjectum* & *latitudinem* potissimum consideremus. De *Origine* loquimur non *legationum* ut sic, de qua ab his, qui professa opera de *legationibus* scripserunt, prolixè satis actum est, sicut nominatim commendari meretur *Alberici Gentilis l. 1. de Legat. c. 20.* adornata disputatio: sed cum relatione ad *Status Imperii*, nostra omnia volumus intelligi. Quoniam vero duplex esse potest hæc *Oratio*, vel *philosophica*, quando secundum causas morales principia alicujus rei examinantur, vel *historica*, in qua ad nudam facti existentiam respicitur, partim quoque ad nostram disciplinam hæc fuerint applicanda, tunc enim res scimus, quando causam ejus novimus.

III. Possent quis suspicari, quare de *Origine philosophica*, hoc est, titulo vel causa rei, à *Status* tanto tempore possessæ, susceperim tractare, cum nemini cogamur titulum possessionis edere, sicut *Arcadius & Honorius, Augusti*, in *l. Cogn. II. C. de petit. hered.* pridem rescripserunt. sed præter rationem antea allegatam, non patiebatur series operis, ut hoc caput relinqueremus intactum, ex cujus solidiore investigatione, universo huic argumento, lux sua, ac illustrioribus tot controversiis, inde profectis, facilior definitio foret accessura.

cessura. Negari autem vix poterit, difficultates hîc subesse non penitus contemnendas, ideo præsertim, quod jus legationis *externo* tantum, non *Civi* comparatum esse, perpetuo hætenus omnium nationum consensu sit judicatû & in totius veluti orbis theatro aliquando Senatus quoq; Romanus censuerit, uti autor est *Livius lib. 6. c. 17.* add. *Grot. de I. B. P. II, 18, 2. Bæcl. annot. ad Vellej. II, 7, 2.* At Status Imperii omnes & singulos, non *fendali* tantum, ratione bonorum suorum, sed & *homagiali* jurejurando, personæ intuitu, Imperatori & Imperio devinctos, eoque nomine in *Civium*, quin & *subditorum* numero, haberi, ex regulis publici nostri juris fere certum est, ac, post alios, *Mylero de Principib. & Statib. Imp. part. 3. c. 93. n. 1. seqq.* prolixè demonstratum. Itaque operam non perdere crediderim eum, qui conciliationem diversi hujus instituti ex ipsa rerum indole repetere, in animum induceret. Quod fiet, si in fontem hujus juris, Statibus competentis, ejusque causas productrices curatius inquiramus.

IV. Ut ut vero ex professo heic nemo, quantum mihi constat, indagaverit, videmus tamen Doctores, quando vel in transitu de hoc Statuum jure agunt, diversos penitus titulos signare. si vera esset illa quorundam Superioris seculi doctorum, opinio, *singulos Germania Principes habere majestatem*, quam iterum peculiari libello obtrudere nobis aliquot abhinc annis conatus est, *Jo. W. Relfendsa, Heromontanus*, res foret expedita, inter jura enim majestatica contineri Legationes, nemo dubitat.

dubitat. Et sane videmus, non solum *Junckeriana* dissertationem de Legat. §. 59. heic idem tradere, quanquam in decursu cæteræ tractationis fluctuet; sed nuper quoque *Autorem des memoires des Ambassadeurs* p. 77. add. 68. & 81. ex hoc principio illud principibus nostris tribuere, quod jus mittendi legatos sit inseparabile à Majestate, adeo ut nemo habeat majestatem, qui non possit legatos mittere, & vice versa, nemo possit mittere legatos, qui non habeat summam potestatem: mirari etiam, quare Gallia aliquando tam popularem quorundam Germaniæ Doctorum errorem, quo summam potestatem, souveraineté, Principum Germaniæ destruerent sint conati, audi veritatem, cum toties cum illis tractaverit, comme de souverain à souverain. Quicquid vero speciose contendat, in rei veritate idem sentit, qui nuper sub titulo *Casarini Fürstenerii de jure suprematus, ac legationis Principum Germaniæ* prodit, scriptor, saltem quoad *Electores & Principes*, uti loquitur, *armipotentes*, in quibus, hoc jus, suprematus, eis competenti, cohæreat: *suprematum*, quem neque *Jurorum*, neque *Politico*rum quenquam hæctenus notat explicasse, vitio seculi, quo, non nisi cum Justiniano aut Aristotele loquantur illi, nec ullum usus hodierni habeant rationem, ipse ita definit, ut quidem illi potestati, quam Galli *la souveraineté* vocant, respondeat, in retea æquæ à Majestate, quam *Cæsari & Regibus*, atque *Superioritate Territoriali*, quam *Civitatibus & Dynastiis minoribus* relinquit, differat, sicut ex præfatione & cætero passim contextu illius operis scilicet

sculi prolixè apparet. Hunc *κατὰ πόδα* sequitur, si non idem est Cælarinus, nescio quis *Autor Colloquii Gallici inter philaretum & Eugenium, super jure mittendi Ambassadors, Electorum & Principum Germania, Noviomagi disceptato*, nuper editi, qui insuper his dissertationibus valde sibi placet, quod *praxi conveniunt, & stylo incursis Magnatum recepto*: verum quoniam *Heremontani* philosophia, certatim hæctenus refutata est, & vel *brevibus animadversionibus*, quæ sub nomine *Hunonis ab Hunenfeld Teutoburgii* extant, quarum verum autorem *Schurzstoischium* esse, certo mihi constat iudicio, solidioribus utique argumentis ostensum, *proprie dictæ majestatis nomine censeri non posse, qualiscunque sit potestas illa in territorium Principi competens, quæ vim atque spiritum suum ita acceptum fert superiori, ut ab eo non modo proficiatur, sed etiam dependeat*, hoc quidem fundamentum, cui & *Aur. des memoires* innitur, facile corruet. *Furstonerius* sicut multa habet satis elegantia, ita multa etiam nova, uti nuper quoque *nonnemo*, in hæc ipsa causa pro Principibus scriptor, agnovit, sed hæc ista non sunt ventilanda, ob rationes omnino graves: si tamen aliquid dicere licet, videtur, non facile comprehendi posse differentiam, quæ inter summam potestatem, quam hodie dicunt majestatem, ac suprematum aut souverainitatem debeat soleatve intercedere. Quod *Colloquii Gallici* scriptor ad *praxim* provocat, & id aliquam habere potest *disputationem, tam facti quam juris ratione.*